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 Развојни план школе урађен је за период 2020-2024. Тим је завршио план још у 
децембру 2020. и сам план је усклађен за важећим законским одредбама из Закона за 
основно васпитање и образовање и Закона о средњем васпитању и образовању и то на 
основу утврђених потреба и приоритета, на основу евалуације претходног Развојног плана, 
Извештаја спољашњег вредновања и Тима за самовредновање. 
 Тим за развојно планирање је током прошле године oдржао 6 састанака према 
усвојеном плану и у  раду развојног плана школе (РПШ) активно су учествовали сви чланови 
тима, трудећи се да допринесу његовој реализацији. Тим је обављао послове из домена 
своје надлежности, руководећи се четворогодишњим РПШ. 

ПРОГРАМИРАЊЕ, ПЛАНИРАЊЕ И ИЗВЕШТАВАЊЕ  

На почетку ове године урађен је Годишњи план рада школе. Извршена је подела 
предмета на наставнике и подела задужења ваннаставних и других активности на 
наставнике и стручне сараднике. 

Донети су сви значајни документи за рад школе (Годишњи план рада школе за 
2023/2024, Извештај о раду  директора школе, Извештај о раду школе, Извештаји о раду 
актива). 

Усвојен је распоред часова, школска година је кренула са радом на време и сходно 
школском календару рада и Стручном упутству о формирању одељења. 
 На почетку године израђен је распоред часова редовне, допунске наставе и 
ваннаставних активности у складу са просторним и наставним капацитетима школе, 
распоред писмених задатака, распореди индивидуалних часова (реедукација 
психомоторике, логопедски третман и корективно-превентивне вежбе), распоред 
консултације са родитељима и распоред дежурства наставника. 

НАСТАВА И УЧЕЊЕ 
 Школска година је кренула са радом на време и сходно школском календару рада и 
Стручном упутству о формирању одељења у петак 1.9.2023.  

Урађени су индивидуални образовни планови за све ученике у складу са њиховим 
могућностима. 

У школу су стигли бесплатни уџбеници од стране Министарства просвете 
11.9.2023.године, издавачке куће Клет, а 15.9.2024. стигла је магична азбука за наше 
ученике (5ком.). Савез за школски спорт донирао је школи реквизите за фискултурну салу: 
обруче, подлоге, вијаче, лоптице, маркере, координационе мердевине, цеви са постољима 
и пилатес лопте. 
 У децембру 2023. год. месецу обогатили смо нашу библиотеку са 29 наслова 
издавачке куће Публик практикум (звучне књиге, књиге са магнетима и Монтесори радне 
свеске) за наше ученике на основу финансија које је обезбедило Министарство просвете 
(25.000,00 дин.) 

Захваљујући Женском солидарном фронту из Врања сви ученици наше школе добили 
су потребан школски прибор (свеске, оловке, блокове, пернице, чаше, гумице и резаче) као 
и ранчеве, водене, дрвене бојице и фломастере у августу 2024.год. 

Наставници наше школе редовно пружају помоћ ученицима у процесу адаптације на 
школске услове, подстичу ученике на учешће у ваннаставним активностима у складу са 



њиховим интересовањима, могућностима и специфичностима. Са успехом је реализована 
Дечја недеља, обележен Европски дан језика,  обележен Дан здраве хране под слоганом 
„Кад су састојци прави и слаткиши су здрави“ 16.10, организован Дан школе, Међународни 
дан толеранције 16.11, Дан особа са инвалидитетом 4.12, Св. Сава концертом ученика из 
музичке школе „Стеван Мокрањац“, Дан розе мајица 28.2, Међународни дан жена, Дан 
рециклаже 18.марта, Дан особа са Дауновим синдромом 21.3, Дан особа са аутизмом 
2.априла и Ускршња радионица 26.априла. Све ове активности реализоване су од стране 
Стручног већа дефектолога, Стручног већа наставника за друштвене предмете и Стручног 
већа наставника текстилне струке. 

Ученици наше школе су са својим наставницима обишли  изложбу "Кораком предака" 
у Галерији Народног музеја у Врању 15.12. и присуствовали луткарској представи "Изглед 
старог Врања о коме се сања" у Омладинском културном центру. Посетили су позориште 
„Бора Станковић“ 15.11. и гледали представу, узели су учешће на Сајму образовања у 
Спорстској хали у Врању 14.5. и учествовали на кросу РТС-а 17.5.2024. 
 ОБРАЗОВНА ПОСТИГНУЋА УЧЕНИКА 
 У циљу постизања што бољих резултата у учењу, наставници су обратили посебну 
пажњу на психофизичке способности ученика и на основу њих израђивали индивидуалне 
образовне планове за сваког ученика понаособ. Организован је пробни и завршни испит за 
ученике завршних разреда, израђени су  тестови. Васпитно-образовни рад организован је и 
на основу резултата који су ученици показивали на завршном испиту.  

Додела награда за ликовне и литерарне радове у организацији Завода за јавно 
здравље Врање била је у априлу месецу и похвале и награде су добили Данило и Душан 
Стојановић 8.раз., Предраг Алексић 6.раз., Бобан Демировић 6.раз. и Анђела Стошић 5.раз.. 

Наши ученици су преко  СК „Бубамара“ учествовали у многим спортским 
активностима у више градова Србије. Учествовали су и на Мини сајму спорта на градском 
стадиону. 14.5.2024. наше ученице, Маја Анђелковић и Емилија Арсић, учествовале су у 
ШОСО "Царица Јелена" у Нишу на 24. Републичком такмичењу у знању и вештинама у 
подручју рада Текстилства и кожарства са својим професорима Снежаном Стојковић и 
Миленковић Гораном.  

Узели смо и учешће на Сајму образовања у Спортској хали у Врању у мају 2024. 
Ученици генерације, Данило Стојановић и Маја Анђелковић, добили су прикладне 

награде од градоначелника Слободана Миленковића у градском парку. 
      Редовно су се одржавале седнице Стручних већа, Наставничког већа и актива на којима 
се разговарало о постигнућима и напредовању ученика и реализацији ИОП-а.  
 ПОДРШКА УЧЕНИЦИМА 
 Сарадња са Локалном самоуправом, Центром за социјални рад, интерресорном 
комисијом и родитељима ученика у циљу давања подршке ученицима одржавала се током 
целе године. Остварена и сарадња и са ПУ „Наша радост“ из Сурдулице у циљу подршке 
детету од стране стручњака наше школе, а такође се радило на отварању једног истуреног 
одељења у ОШ „Јован Јовановић Змај“ у Сурдулици за које смо добили сагласност 
30.8.2024.године решењем о верификацији бр. 022-05-00229/2024-07. 
 Крајем децембра 2023. године, ученици наше школе добили су новогодишње 
пакетиће од хуманитарне организације „Осмех на дар“, хуманитарне организације 



„Verittas“, захваљујући ученичком парламенту ОШ "Бранко Радичевић" из Врања, 
компанијама "Алфа-плам" и "Дунав осигурању".  

У јуну месецу школа је организовала једнодневни излет до манастира Св. Прохор 
Пчињски. Излет је организован у сарадњи са компанијом „Кавим-Јединство“, која је 
обезбедила бесплатан превоз за наше ученике. 

Организовано матурско вече за ученике завршних разреда у ресторану „Папилон“ у 
Врању. 
 Иначе, на почетку године обезбеђен је и превоз ученика аутобусима „Кавим-
Јединства“ и обезбеђена је бесплатна ужина за све ученике. 

ЕТОС 
Школа се труди да подигне мотивацију ученика и свих запослених у школи за што 

квалитетније међусобне односе у циљу стварања подстицајне радне атмосфере. Труди се 
да пружи подршку и помоћ ученицима у процесу адаптације на школске услове. Подстиче 
ученике на учествовање у разноврсним ваннаставним активностима у складу са њиховим 
интересовањима, могућностима и специфичностима. Наставници идентификују проблеме у 
понашању и праве планове и стратегије у циљу сузбијања непожељних облика понашања. 
Директор и сви запослени раде на међусобном подстицању и уважавању у раду.  

Ради промовисања, награђивања успеха наставника, ученика и осталих учесника у 
животу и раду школе постављају се фотографије на школском сајту, ФБ страници школе и у 
Летопису школе са фотографијама успеха и постигнућа. 17.11.2023. РТВ Врање је 
припремила емисију о правима деце и уређењу наше школе, а такође смо узели учешће 
писањем текста у часопису „Срећни дани“ у јануару 2024. 
 ОРГАНИЗАЦИЈА РАДА ШКОЛЕ, УПРАВЉАЊЕ ЉУДСКИМ И МАТЕРИЈАЛНИМ 
РЕСУРСИМА 

У октобру месецу окречене су све учионице и промењени сунђери и платна на 
паноима у свим учионицама. 

 У школском дворишту је засађено десет стабала јасена и пет стабала руја захваљујући 
младим активистима СНС-а. 

Наша школа је добитник специјалне Светосавске награде 27.1.2024. 
У школском дворишту је у новембру 2023. уређен паркинг захваљујући компанији 

"Millennium team" и родитељу Бобану Стојменовићу и обављени су радови на постављању 
громобранске мреже. 

Компанија „Јумко“ донирала је 140 m тканине за потребе школе-сашивене су завесе 
за све учионице. 

29.4.2024. су почели радови на изградњи стакленика у школском дворишту. 
Стакленик за гајење зачинског и ароматичног  биља отворен је свечано 5. јуна. 

Израђен је захваљујући удружењу „Ће си бидне“ и залагању колеге Драгана Зафировића и 
Милана Зафировића. Осликан је 27.5.2024. од стране уметника Стефана „Слеша“. Исти је 
обогаћен полицама и новим ароматичним биљем и цвећем захваљуци компанији Knauf 
Insulation из Сурдулице.  

Маја Златановић-родитељ ученика, Милена Вељковић-наставница и Хана Антић 
осликале су зид у ходнику наше школе. 



У току августа месеца, завршени су радови око кречења (фискултурна сала, хол 
школе, Монтесори кабинет и  будућа просторија за сензорну интеграцију),  реконструисан 
је још један део крова школе и постављена врата у холу школе.  

На основу пројекта „Нове методе и облици рада са децом из спектра аутузма у 
основној школи“ из Еразмус+ програма, петоро наставника је путовало у Финску и обавило 
активност посматрање на радном месту у Karhusuon koulu (основна школа у граду Еспо). 
Такође, своја искуства и начин пријављивања на Еразмус + програму пренеле су и 
наставницима у ОШ „Бранко Радичевић“ и ОШ „Светозар Марковић“.  
 Стручно усавршавање наставника одвија се према могућностима самих наставника.  

У току школске 2023/24. наставници су присуствовали следећим обукама: 
1. Програм обуке наставника у области заштите потрошача, 8 бодова, 11 наставника, 
2. Дете са дисфункцијом  сензорне интеграције у вртићу и школи, 16 бодова, 13 наставника, 
3. НВО“Помоћ породици“,семинар –Дете са дисфункцијом сензорне интеграције.“ 
4. Програм обуке наставника за предмет дигитални свет 3 -2 наставника 
5. Програм обуке наставника разредне наставе за предмет Дигитални свет 4-4 наставника, 
6. Програм обуке наставника за предмет Дигитални свет 1 
7. „Чувам те“,Стратегије у раду са ученицима који показују проблеме у  понашању, 2 
8. „Насиље над децом у институцијама за смештај деце и младих у систему социјалне 

заштите.“ 7 
9. Шта када нам је дететово понашање изазовно, 2 
10. ЧУВАМ ТЕ:„Обука за запослене - Безбедно коришћење дигиталне технологије - превенција 

дигиталног насиља” 
11. ЧУВАМ ТЕ:„Сарадња полиције и установа образовања и васпитања у превенцији ризичног 

понашања деце и младих” 
12. Онлајн презентација уџбеника - Математика за шести разред основне школе 
13. Webinari “Klett” 
14. Слобода комуникација,предавање дефектолога, Марине  Азарове,  
15. Употреба ИКТ алата ( Е твининг) 2 
16. Еуропас документ о мобилности-шта .као и због чега ?(Фондација Темпус) 2 
17. Вебинар „Из прве руке „ Фондација Темпус –К1 пројекти мобилности у сектору општег 

образовања 2 
18. Вебинар „Ерасмус +мреже и платформе за професионално усавршавање наставника“ 2 
19. Navigating Autusm <microbit basic course 
20. Job shadowing у Финској 5 
21. Онлајн програм стручног усавршавања наставника за развој кључних вештина ученика 

Основне школе -обука за наставнике 2 
22. Програм обуке наставника за предмет дигитални свет 
23. Дефинисање квалитетних исхода учења као предуслов за планирање међународне 

мобилности у средњем стручном образовању 
24. Примена микро бит уређја –основна обука за наставнике (Онлајн обука ) 
25. Програм обуке за супервизоре и председнике школских комисија на завршном испиту 
26. Унапређивање система дигитализације у образовању (ЗУОВ) 2 
27. Директор као медијатор и чувар етоса у школи-Институт за модерно образовање 
28. „Настава која подстиче критичко мишљење и решавање проблема“ 2 
29. Развијање моторних навика деце са сметњама у развоју-вебинар на руском језику 
30. Инклузија и различитост – Фондација Темпус 
31. Интерресорна сарадња и координација за унапређење ИО у локалној заједници-Ниш 



32. Еразмус+ «Дефинисање исхода» 
33. „Ресурсни центи и асистивна технологија“ ИРК-Лесковац 
34. Програм обуке за ПА који пружају подршку ученицима на знаковном језику и Брајевом 

писму 4 
35. Међународна конференција „Кроз звук, ритам и покрет до говора“ 
36. Семинар „Развој самосталности код деце са аутизмом“ 
37. Бесплатан курс   Аutism Awareness Australia  “Autism - The Early Years“ 
38. Семинар „Успостављање сарадње са дететом: од игре до активности за столом“ 
39. Програм обуке наставника за реализацију наставе оријентисане ка исходам учења 
40. Програм стручног усавршавања  за развој кључних вештина ученика основних школа за 

наставнике основних школа. British Council 
41. Завршна онлајн конференција „Тренинг приоритетних социјалних вештина у основној 

школи“ 2 
42. Хоризонтална размена “ Креирање различитих врста подршке професионалцима 
43. „Предузетништво кроз СТЕМ: Учим бити подузетник“ 
44. „Економија кроз СТЕМ“ 
45. „Значај менталног здравља у пружању психо-социјалне заштите“ 
46. „Подршка наставницима у остваривању активности Свет финансија у основној школи“ 
47. Међународна конференција-реедукација психомоторике 
48. Допринос наставе и учења социологије у развоју ученичких компетенција за одговорно 

учешће у демократском друштву", 
49. Технике учења и методе рада у самоорганизованом учењу", 
50. Трговина људима (децом)-превенција и едукација, 
51. Онлајн обука у оквиру пројекта Future English Online Teacher Community/OTC British Council 

course 
52. Трибина ,,Јачање инклузивне стратегије ОШ “Вук Караџић” 
53. Иновативна настава француског језика кроз глобалну симулацију-вебинар 
54. Језик љубави и саосећања-вебинар 

Наставници и стручни сарадници присуствовали су на 54 семинара, вебинара или 
трибина и др. програмима стручног усавршавања ван установе. Ове облике 
стручног усавршавања похађао је различит број наставника, тако да су наставници 
добили различит број уверења и сертификата. Реализовани семинари и остали 
облици стручног усавршавања ван установе нису били планирани од стране 
наставника на почетку године. Највећи број наставника и стручних сарадника 
присуствовао је вебинарима који се налазе на платформи „Чувам те“. За ове 
облике стручног усавршавања наставници су чули од руководства  школе или су 
се информисали преко друштвених мрежа и пријатеља. Што се тиче стручног 
усавршавања у установи, сви наставници су реализовали планиране активности.  

 План рада Тима за развојно планирање школе у 2024/25.години: 

АКТИВНОСТИ 

ВРЕМЕ 
РЕАЛИЗАЦ
ИЈЕ 

НОСИЛАЦ / 
ОРГАНИЗАТОР 

ОБЛИК 
РАДА 

ИНДИКАТОРИ 

1. Усвајање годишњег плана рада тима за РПШ 
за школску 2024/2025. 
2. Разрада приоритета из РПШ за школску 
2024/2025. 

Септембар  
 
 

Директор,пом. 
директора 
Чланови тима за 
РПШ 

тимски 
Годишњи план 
рада школе 



3. Стручно усавршавање наставника 
4.Упознавање са законским оквирима и новим 
правилницима 
5. Унапређивање безбедности ученика у 
школи 
6.Опремање собе за сензорну интеграцију и 
уређење школског дворишта 
6.Питања и предлози 

 

1.Сарадња са локалном самоуправом у циљу 
обезбеђивања подршке за реализацију 
приоритета и потреба из РПШ 
2.Прикупљање података о потенцијалним 
донаторима, 
3.Израда наставног и дидактичког материјала 
и њихова примена у настави. 
4.Питања и предлози 

октобар Директор,пом. 
директора 
Чланови тима за 
РПШ 

тимски 
Школска 
документација 

1.Богаћење школске библиотеке 
2.Набавка и израда дидактичких средстава  
3.Сарадња са другим школама, установама и 
невладиним организацијама 
4. Сарадња са стручним већима школе (успех 
ученика, план против осипања ученика) 
5. Питања и предлози 

новембар Директор,пом. 
директора 

Индиви
дуално  

Школска 
документација 

1.Стручно усавршавање наставника 
2.Праћење актуелних конкурса МП и 
аплицирање 
3.Праћење реализације РПШ 
4. Сарадња са стручним већима школе (успех 
ученика) 
5.Питања и предлози 

јануар  Директор,пом. 
директора 
Чланови тима за 
РПШ 

Индиви
дуално/
тимски 

Документација 
тима 

1.Реализација наставе и ваннаставних 
активности 
2.Промовисање постигнућа ученика 
3. Побољшање мера превенције осипања 
ученика како у основној тако и у средњој 
школи 
4.Питања и предлози 

април Директор,пом. 
Директора 
Чланови тима за 
РПШ 

Индиви
дуално/
тимски 

Документација 
тима 

1.Увођења иновација у наставном и 
васпитном раду 
2.Евалуација рада РПШ 
3.Питања и предлози 

Јун/август Директор,пом. 
Директора 
Чланови тима за 
РПШ 

Тимски  
Документација 
тима 

    3.9.2024.  

     У Врању                                                                                                            Маја Ристић, пом.директора 

 

Извештај о реализацији развојног плана школе за 2023/24. годину усвојен је на седници Школског 

одбора одржаној  _________________. 

 

Председник Школског одбора                                                                                  Директор 

___________________________                                   мп                            _______________________ 


